

**ESTADO DO PARANÁ**

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

CNPJ: 76.910.900/0001-38

Telefone: (43) 3535-9400

Endereço: PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA

CEP: 84200-000 - Jaguariaíva

**PREGÃO ELETRÔNICO**

Nr.: 147/2021

Processo Adm.: 235/2021

Data do Processo: 09/11/2021

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 235/2021  
b) **Nr. Licitação:** 147/2021 - PE  
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico  
d) **Data de Homologação:** 23/12/2021  
e) **Objeto da Licitação:** Aquisição de suprimentos para compor o Kit de Material Escolar para ser distribuído aos Alunos da Rede Municipal de Ensino para o ano letivo de 2022.

**f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:**

	Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
<b>BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA</b>				
11 - CANETA HIDROGRÁFICA 750 L, embalagem com 12 cores, à base de água, tinta atóxica, lavável, ponta 2,0mm, escrita 1,8mm, corpo da caneta em poliéster. medidas: 12,5x1x1cm. Similar ou superior à Pilot. - Marca: BRW/CA8002	EMB	4.000,000	7,9500	R\$ 31.800,00
<b>Total fornecedor:</b>				R\$31.800,00
<b>EVL COMERCIO DE PRODUTOS MANUFATURADOS EIRELI</b>				
3 - Massa de modelar, estojo com 12 cores com peso mínimo de 180g, a base de carboidratos de cereais, água, glúten, cloreto de sódio, conservantes, aroma, aditivos e pigmentos, massa super macia, excelente consistência, cores vivas e miscíveis, que não esfarea produto atóxico, não mancha as mãos, pode ser reaproveitado, indicada para crianças à partir de 03 anos de idade com validade de 24 meses. Similar ou Superior a Faber Castell - Marca: ACRILEX	UNI	3.500,000	3,8000	R\$ 13.300,00
4 - TINTA GUACHE LAVÁVEL 6 CORES - Têmpera Guache Poster Color, com 06 cores vivas e miscíveis entre si, solúvel em água frascos produzidos com material de alta qualidade, tampa com rosca, com 30 ml cada frasco, com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes, indicada para crianças à partir de 03 anos de idade. Produto com selo do INMETRO. - Marca: ACRILEX	EMB	3.500,000	8,7700	R\$ 30.695,00
9 - PASTA ESCOLAR com elástico em plástico polipropileno transparente na cor verde, tamanho ofício, com aba interna larga - Marca: POLIBRAS	UNI	1.500,000	1,9200	R\$ 2.880,00
13 - DICIONÁRIO ESCOLAR DA LÍNGUA PORTUGUESA em brochura, medida de 17x12cm, introdução com diversos temas escolares, ortografia atualizada, fácil consulta, 35.000 verbetes, mínimo de 358 páginas. - Marca: EDITORA RIDELE	UNI	500,000	5,6000	R\$ 2.800,00
15 - Caneta esferográfica Azul Marinho, corpo REDONDO, escrita grossa, transparente, ponta arredondada com tampa na cor da tinta, removível, antiasfixiante, haste para fixação em bolso, ponta metálica e esfera de tungstênio. Tampa na extremidade inferior deverá ser feita por meio de encaixe na cor da tinta, lisa e sem respiro. Corpo da caneta deverá conter marca, respiro para evitar ressecamento da tinta. Deverá apresentar traço	UNI	3.000,000	0,3900	R\$ 1.170,00

Jaguariaíva, 27 de Abril de 2022

.....  
Alicione Lemos  
Prefeita

**ESTADO DO PARANÁ**

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

CNPJ: 76.910.900/0001-38

Telefone: (43) 3535-9400

Endereço: PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA

CEP: 84200-000 - Jaguariaíva

**PREGÃO ELETRÔNICO**

Nr.: 147/2021

Processo Adm.: 235/2021

Data do Processo: 09/11/2021

**f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:**

uniforme, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração de ponta da caneta durante a escrita. Similar ou superior a Bic - Marca: BIC

**Total fornecedor:** R\$50.845,00**G & L PRODUTOS DE LIMPEZA E PAPELARIA - EIRELI**

8 - TESOURA ESCOLAR CABO BICOLOR desenvolvida com formato anatômico para se adequar perfeitamente ao encaixe das mãos, proporcionando excelente desempenho e segurança para uso escolar ou doméstico. Pontas arredondadas. Formato seguro. Confortável e leve com alta durabilidade, medida mínima de 13 cm, resistente a flexão, Produto com certificação do Inmetro e ficha técnica comprovando as especificações de segurança. - Marca: GOLLER

UNI 4.000,000 3,8900 R\$ 15.560,00

12 - ALFABETO MÓVEL EM EVA, com 72 letras coloridas, com mínimo de 5cm de altura. Acondicionada em sacola plástica transparente e resistente - Marca: EVAMAX

JG 1.000,000 7,3900 R\$ 7.390,00

**Total fornecedor:** R\$22.950,00**INFOTRIZ COMERCIAL LTDA - EPP**

16 - Papel sulfite A4 75g, branco, 1ª linha, pacote com 100 folhas. Certificado Inmetro e Cerflor. - Marca: REPORT

UNI 8.000,000 4,4900 R\$ 35.920,00

17 - Papel sulfite A4 120g, branco, 210 x 297 mm, pacote com 50 folhas. - Marca: JANDAIA

UNI 60,000 7,9500 R\$ 477,00

**Total fornecedor:** R\$36.397,00**RSUL EIRELI - EPP**

5 - Apontador 3x1 (três medidas diferentes para apontar) com depósito nas medidas (53 x 53 x 22 mm) com cantos arredondados três orifícios para apontar com tampa, com lamina independente fixada por parafuso em aço carbono, sendo uma das laminas com 30 mm de comprimento e 2 com 22 mm de comprimento, composição resina termoplástica e aço.

UNI 4.000,000 3,4000 R\$ 13.600,00

Selo INMETRO e selo de segurança indicando o uso impróprio para menores de 4 anos por conter partes pequenas que podem ser engolidas ou aspiradas. Similar ou superior a Tilibra. - Marca: FOKINHO

6 - BORRACHA ESCOLAR COM CAPA PROTETORA - capa termoplástica ergonômica na cor verde, borracha livre de PVC, formato retangular, com matéria prima de alta qualidade, durabilidade e apagabilidade. - Marca: DELETE

UNI 7.000,000 0,6500 R\$ 4.550,00

10 - COLA GLITTER COLORIDA | EMB 6 CORES. Frasco de 23g cada, possui bico aplicador, material atóxico, cores com brilho intenso, indicação de lavável e selo do INMETRO expresso na embalagem. Similar ou superior à Acrilex - Marca: LYKE

EMB 3.500,000 7,5000 R\$ 26.250,00

**Total fornecedor:** R\$44.400,00**TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL**

1 - LÁPIS DE COR INTEIRO SEXTAVADO KIT 12 CORES + 1 APONTADOR + 2 LÁPIS GRAFITE + 1 BORRACHA Descrição: Estojó com 12 ecolápis sextavado de cores vivas (rosa claro, vermelho, laranja claro, amarelo canário, marrom, verde folha, verde oliva, azul, azul cobalto, carmim, prata, e preto). Comprimento 175 mm, entre faces 6,9 mm, diâmetro da mina 3,3 mm, composição: Pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira reflorestada, Formato sextavado. Corpo : Fidelidade entre cor do verniz e a cor da mina. Produzido com materiais totalmente atóxicos e madeira reflorestada, preservando as florestas nativas. Impressão em hot stamping na cor dourada no corpo do Ecolápis. Impressão em hot stamping em três idiomas do nome da cor do

KIT 4.000,000 12,2700 R\$ 49.080,00

Jaguariaíva, 27 de Abril de 2022

.....  
Alicione Lemos  
Prefeita

**ESTADO DO PARANÁ**

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

CNPJ: 76.910.900/0001-38

Telefone: (43) 3535-9400

Endereço: PRAÇA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA

CEP: 84200-000 - Jaguariaíva

PREGÃO ELETRÔNICO

Nr.: 147/2021

Processo Adm.: 235/2021

Data do Processo: 09/11/2021

**f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:**

Ecolápis no corpo. Impressão em hot stamping do conceito ECO e FSC no corpo do Ecolápis. Certificado pelo Inmetro - Segurança de artigo escolar Certificação FSC - garantia que a madeira utilizada é 100% reflorestada e obtida de forma renovável e sustentada, contribuindo para a preservação do meio ambiente. Fabricação Nacional.. - Marca: FABER-CASTELL

2 - CAIXA DE LAPIS PRETO ECOLÁPIS Nº2 - SEXTAVADO, INTEIRO, 1ª LINHA, caixa com 12 unidades, gravação damarca e modelo no produto, grafite ultra resistente e técnica sekural, selo inmetro e certificação FSC expressa na embalagem, fabricação nacional. Similar ou Superior a Faber Castell - Marca: FABER-CASTELL

Un.	Quantidade	VI. Unitário	Total dos Itens
-----	------------	--------------	-----------------

CX	2.400,000	6,6200	R\$ 15.888,00
----	-----------	--------	---------------

---

<b>Total fornecedor:</b>	R\$64.968,00
--------------------------	--------------

---

<b>Total geral:</b>	R\$ 251.360,00
---------------------	----------------

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Manutenção do Ensino Fundamental	10.003.12.361.0004.2043.3.3.90.32.00	R\$ 136.988,50
Manutenção do Ensino Fundamental	10.003.12.361.0004.2043.3.3.90.32.00	R\$ 136.988,50
Manutenção do Ensino Fundamental	10.003.12.361.0004.2043.3.3.90.32.00	R\$ 136.988,50
Manutenção da Educação Infantil	10.002.12.365.0004.2044.3.3.90.32.00	R\$ 208.878,50

Jaguariaíva, 27 de Abril de 2022

.....  
Alicione Lemos  
Prefeita